
UBND HUYỆN TÂN HIỆP 

TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN HOA 1 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 06/BC-THTH1 Tân Hòa, ngày 02 tháng 02 năm 2024 

BÁO CÁO  

Sơ kết thực hiện giao ước thi đua học kỳ I, năm học 2023-2024 

và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm học kỳ II năm học 2023-2024  

Căn cứ Quyết định số 9240/QĐ-UBND ngày 24/7/2021 của Chủ tịch ủy 

ban nhân dân huyện ban hành quy chế công tác Thi đua, khen thưởng huyện 

Tân Hiệp; 

Căn cứ Quyết định số 444/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Tân Hiệp, Quyết định Ban hành Quy định về nội dung thi đua của 

các cụm, khối thi đua trên địa bàn huyện Tân Hiệp; 

Căn cứ Công văn số 657/UBND-PNV về Hướng dẫn tổ chức khối thi đua 

và đăng ký khen thưởng năm học 2023-2024. 

Thực hiện kế hoạch thi đua khối, ký kết giao ước thi đua năm học 2023-

2024 của khối thi đua số 02 và kế hoạch thi đua năm học 2023-2024 của trường 

Tiểu học Tân Hòa 1. Trường Tiểu học Tân Hòa 1 báo cáo sơ kết thi đua học kỳ I 

của đơn vị như sau: 

1. Thuận lợi 

- Được sự quan tâm, chỉ đạo, của lãnh đạo các cấp đã tạo điều kiện thuận 

lợi cho nhà trường hoạt động thực hiện tốt các phong trào thi đua trong học kỳ I. 

- Đội ngũ cán bộ giáo viên nhà trường tâm huyết với nghề nghiệp, nhiệt 

tình trong công việc, không ngại khó luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ. Đặc biệt là 

có tính đoàn kết nhất trí cao trong mọi lĩnh vực công tác. 

2 . Khó khăn 

- Ý thức học tập, rèn luyện của một số học sinh còn thấp, trong khi đó gia 

đình các em thường giao phó cho nhà trường. 

- Kinh phí khen thưởng cho công tác thi đua còn hạn chế từ đó ảnh hưởng 

đến kết quả các phong trào thi đua và công tác vận động cán bộ, giáo viên tham 

gia thi đua. 

Phần I 

KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC THI ĐUA, 

KHEN THƯỞNG HỌC KỲ I NĂM HỌC 2023-2024 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành công tác thi đua, khen thưởng 

- Ngay từ đầu năm học, đơn vị đã chủ động xây dựng nội dung, chương 

trình, kế hoạch và chỉ đạo sâu sát các phong trào thi đua, triển khai thực hiện 

nghiêm túc ở đơn vị mình. Căn cứ vào tình hình thực tế, đơn vị đã tham gia đăng 
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ký thi đua theo các nội dung, tiêu chí, thang bảng điểm… để phấn đấu thực hiện 

trong năm học 2023 – 2024. 

- Phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về phong trào thi đua 

của cấp trên; xác định vai trò và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen 

thưởng trong việc thúc đẩy các hoạt động chuyên môn, góp phần thực hiện 

nhiệm vụ của đơn vị. 

- Nhà trường đã căn cứ vào tình hình thực tế để xây dựng chương trình, kế 

hoạch, nội dung thi đua, khen thưởng cho từng đợt, nội quy, quy chế hoạt động; 

các quy chế đánh giá thi đua; các văn bản hướng dẫn, triển khai các hoạt động 

về công tác thi đua khen thưởng. 

- Thực hiện tốt việc triển khai chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của  Nhà nước thực hiện theo tiêu chí của cụm. 

2. Công tác tổ chức phát động phong trào thi đua 

Nhà trường đã phát động các phong trào thi đua bao gồm: 

Thực hiện phong trào thi đua dạy tốt học tốt. 

Thực hiện phong trào 2 giỏi. 

Phong trào ATGT. 

Thực hiện phong trào 3 đủ. 

Thực hiện phong trào “Dân vận khéo”. 

Thực hiện việc làm bản đăng ký học tập và làm theo tấm gương đạo đức 

Hồ Chí Minh. 

Thi GVCNLG cấp trường. 

Thi IOE cấp trường. 

Thi Trạng Nguyên Tiếng Việt cấp trường. 

Thi Hội khỏe Phù Đổng cấp trường. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NỘI DUNG GIAO ƯỚC THI ĐUA HỌC 

KỲ I NĂM HỌC 2023- 2024 

1. Nội dung 1: Thực hiện nhiệm vụ được giao 

Căn cứ vào số lượng tiêu chí đã đăng ký giao ước thi đua từ đầu năm để 

tổng hợp đánh giá chung theo từng tiêu chí, có số liệu chứng minh. 

1.1. Hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn theo chương trình, kế hoạch 

năm đề ra 

- Huy động trẻ vào lớp 1 đạt 100%. 

- Tỉ lệ huy động trẻ 6-10 tuổi đi học đạt 100%. 

- Không có học sinh bỏ học trong học kì I. 

- Tỉ lệ học sinh đạt về phẩm chất đạt 99,64%. 
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- Tỉ lệ học sinh đạt về năng lực 95,75%. 

- Tỉ lệ trẻ học 2 buổi/ngày: 100%. 

- Học sinh hoàn thành chương trình học kỳ I đạt 94,34%. 

- Hoàn thành công tác phổ cập giáo dục Tiểu học, duy trì mức độ 3. 

- Kết quả tham gia các hội thi cấp huyện và tỉnh của học sinh: 

+ Do Phòng giáo dục tổ chức: đạt giải Nhì Bật xa Nữ; Giải Ba bơi Nam 

tuổi 6-9 cự ly 100m Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện; đạt 1 giải khuyến khích IOE 

cấp huyện. 

+ Do nhà thiếu nhi tổ chức: Đạt giải Khuyến khích Liên hoan em yêu làn 

điệu dân ca khối Tiểu học. 

-  Kết quả thi GVCNG cấp trường đạt 10 giáo viên. 

- Tỉ lệ học sinh tham gia BHYT đạt 100%. 

- Trường đạt chuẩn thư viện. 

- Đầu năm học nhà trường đã xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ theo đúng 

quy định, tổ chức thực hiện kiểm tra giáo viên và các bộ phận trong nhà trường. 

- Trường được công nhận kiểm định chất lượng mức độ 2 và công nhận đạt 

chuẩn Quốc gia mức độ 1. 

1.2. Thực hiện hoàn thành nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính theo 

kế hoạch 

Nhà trường đã xây dựng, triển khai và thực hiện nghiêm túc trong đội ngũ 

cán bộ công chức, viên chức các quy chế có liên quan đến nội dung thực hiện cải 

cách hành chính. Thực hiện tốt quy chế văn hóa công sở, xây dựng phong cách, 

thái độ ứng xử của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong công tác tiếp dân, tiếp 

nhận và giải quyết hồ sơ hành chính đối với nhân dân. Đơn giản hóa, cụ thể hóa 

thủ tục xin chuyển trường. Thực hiện đúng các thủ tục ban hành văn bản và 

quản lý hồ sơ lưu trữ theo quy định. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các loại báo cáo. 

Đơn vị không có phản ánh, kiến nghị không đúng quy định. 

1.3. Công tác thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, 

lãng phí 

Nhà trường thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí qua việc sử dụng đúng mức và hợp lý về điện, nước, điện 

thoại, văn phòng phẩm và bảo quản tốt cơ sở vật chất của nhà trường. Thực hiện 

đúng quy chế chi tiêu nội bộ theo quy định, đảm bảo đúng các nguyên tắc về 

thu, chi tài chính. Sử dụng đúng và có hiệu quả nguồn kinh phí được cấp và các 

nguồn quỹ ngoài ngân sách và công khai các khoản thu chi trong và ngoài ngân 

sách theo quy định. 

1.4. Đảm bảo an ninh trật tự; an toàn giao thông 

Nhà trường đã tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp 
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luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa cho cán 

bộ, giáo viên và học sinh để bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông. Đồng thời 

quán triệt nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, nghiêm 

túc chấp hành quy định về đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông; tăng cường 

công tác tuyên truyền trang bị cho học sinh kiến thức về cách phòng, chống tai 

nạn, đuối nước… 

Trong học kỳ qua nhà trường không có CBGV và học sinh vi phạm an toàn 

giao thông, không để xảy ra mất trộm tài sản, của công. 

1.5 Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo chương trình kế hoạch 

chuyển đổi số của Tỉnh 

Nhà trường đã lập kế hoạch và hưởng ứng thực hiện đúng theo hướng dẫn 

của huyện, tỉnh. 

1.6. Đảm bảo vệ sinh, môi trường xanh, sạch, đẹp; Hoạt động an sinh 

xã hội 

Hoạt động giáo dục môi trường của nhà trường luôn gắn với thực tiễn qua 

những việc làm rất thiết thực trong thời gian học trực tiếp như: không vứt rác 

bừa bãi, bỏ rác đúng nơi quy định, chăm sóc và bảo vệ cây xanh…; Bên cạnh 

đó, tổ chức tuyên truyền cho học sinh về môi trường thông qua lồng ghép trong 

các tiết học ngoại khoá; Phân công các lớp giữ gìn vệ sinh theo khu vực lớp phụ 

trách. Đặc biệt lồng ghép nội dung tuyên truyền giáo dục ý thức bảo vệ môi 

trường vào trong các tiết học tự nhiên xã hội…đã góp phần nâng cao ý thức bảo 

vệ môi trường cho các em học sinh, hình thành cho các em học sinh tình cảm 

biết tôn trọng thiên nhiên và phát triển ở học sinh một số kỹ năng, thói quen bảo 

vệ môi trường, lối sống vệ sinh, ngăn nắp, gọn gàng, tiết kiệm, biết trồng và 

chăm sóc cây xanh, làm cho môi trường thêm xanh - sạch - đẹp; Biết làm những 

việc đơn giản và thiết thực để bảo vệ môi trường tại trường, lớp, nơi công cộng. 

Trong học kỳ I vừa qua, đơn vị đã tham gia tốt các khoản đóng góp: quỹ 

“Vì người nghèo”, “Đền ơn đáp nghĩa”, tiếp sức người thầy… 

2. Nội dung 2: Thi đua thực hiện chủ trương của Đảng; chính sách 

pháp luật của nhà nước; xây dựng hệ thống chính trị. 

2.1. Tham gia tiếp thu, học tập, quán triệt và thực hiện tốt các chủ 

trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước theo chỉ 

đạo của cấp trên trực tiếp 

Nhà trường thực hiện tốt việc gia tiếp thu, học tập, quán triệt và thực hiện 

tốt các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước tại 

xã Tân Hòa. Thực hiện tốt việc triển khai đầy đủ và kịp thời các chủ trương, 

nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho cán bộ, giáo viên 

trong các buổi họp hội đồng, chuyên môn, sinh hoạt tập thể. 

Nhà trường xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức quán triệt, thực 

hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; các chế độ chính sách, Pháp 

luật của Nhà nước đến tận cán bộ, công chức, viên chức và học sinh ngay từ đầu 
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năm học. 100% công chức, viên chức và người lao động nắm vững, chấp hành 

nghiêm các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà 

nước. Trong học kỳ qua không có cán bộ, công chức, viên chức và học sinh vi 

phạm pháp luật. 

2.2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ cơ sở, công tác dân 

vận chính quyền 

Vào đầu năm học nhà trường đã tổ chức Hội nghị viên chức người lao 

động, xây dựng và triển khai thực hiện tốt quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt 

động của nhà trường; triển khai đầy đủ các văn bản kịp thời đến giáo viên. 

Trong thực hiện nhiệm vụ có bàn bạc trước hội đồng sư phạm. 

2.3. Đăng ký và báo cáo Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh 

Tiếp tục tổ chức và thực hiện tốt Chỉ thị 05/CT/TW của bộ chính trị khóa 

XII về đẩy mạnh “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”; nêu cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp. 

2.4. Xây dựng tổ chức Đảng, đoàn thể vững mạnh 

2.4.1. Công tác Đảng 

Chi bộ nhà trường luôn phát huy vai trò trong việc lãnh đạo điều hành các 

đoàn thể trong nhà trường hoạt động có hiệu quả. Qua đánh giá phân loại cơ sở 

đảng cuối năm 2023, chi bộ đạt “Hoàn thành Tốt nhiệm vụ”. 

2.4.2. Công tác Công đoàn 

Trong học kỳ qua, Ban chấp hành công đoàn đơn vị luôn phối hợp chặt chẽ 

với chính quyền, các đoàn thể trong nhà trường đề ra kế hoạch thi đua, đã tổ 

chức triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học. Đồng thời phối hợp thực hiện 

tốt các cuộc vận động của ngành…. 

2.4.3. Công tác Đoàn thanh niên 

Xây dựng và phát động tốt các phong trào hoạt động Đoàn – Đội. Tham gia 

tốt mọi phong trào do Nhà trường, ngành, Đoàn – Đội các cấp đề ra… 

2.4.4. Xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hóa 

Đơn vị đã đăng ký thực hiện việc xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hóa trong 

năm 2023. Qua kiểm tra được công nhận đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2023. 

3. Nội dung 3: Thi đua thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, khen 

thưởng 

3.1. Triển khai kịp thời, đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về TĐKT 

Triển khai kịp thời, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của nhà nước và chỉ đạo của Hội đồng TĐKT tỉnh, huyện, khối. 

3.2. Có quy chế công tác TĐKT và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về 
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công tác TĐKT; Hội đồng TĐKT được kiện toàn kịp thời mỗi khi có thay 

đổi và có quy chế hoạt động của Hội đồng 

Thực hiện tốt việc triển khai các văn bản xây dựng kế hoạch thi đua khen 

thưởng. Ra quyết định ban hành quy chế thi đua khen thưởng, triển khai quy chế 

thi đua kịp thời. Có văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của đợ vị về công tác TĐKT. 

3.3. Tổ chức triển khai, phát động và thực hiện có hiệu quả các phong 

trào thi đua thường xuyên hằng năm, thi đua theo đợt (theo chuyên đề) 

đúng thẩm quyền 

Tổ chức tốt các hoạt động thi đua chuyên đề và thi đua thường xuyên. Thi 

đua dạy tốt học tốt thông qua hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm 

giỏi. Thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm và các phong 

trào định hướng theo sự chỉ đạo: Trung thu, ATGT, vẽ tranh, Trạng Nguyên 

Tiếng Việt, IOE, Hội khỏe Phù Đổng... 

3.4. Hưởng ứng các PTTĐ do tỉnh phát động và các PTTĐ trọng tâm 

do UBND tỉnh hưởng ứng phát động 

Nhà trường luôn tuyên truyền thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua 

“Kiên Giang chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025; “Cán bộ 

CC-VC thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025; PTTĐ “Kiên 

Giang chung tay vì người nghèo, không để ai bỏ lại phía sau” giai đoạn 2022-

2025. 

3.5. Thực hiện công tác tuyên truyền về TĐKT; công tác phát hiện, bồi 

dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến của địa phương 

Nhà trường đã lập kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn việc phát hiện và nhân rộng 

các gương điển hình tiên tiến. Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền về 

TĐKT. 

3.6. Thực hiện công tác khen thưởng 

Thực hiện tốt công tác khen thưởng theo quy định, quy chế thi đua. 

Nhà trường triển khai cụ thể công tác thi đua thông qua Hội nghị viên chức 

đầu năm và tiến hành xác lập cho những cá nhân đăng ký. Sau mỗi phong trào 

nhà trường đều khen thưởng kịp thời cho các bộ giáo viên, học sinh có thành 

tích xuất sắc trong phong trào thi đua theo chủ điểm và thi đua chuyên đề. 

3.7. Có kế hoạch và triển khai thực hiện kiểm tra (tự kiểm tra), giám 

sát về công tác TĐKT; Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan công 

tác TĐKT đúng quy định, không để tồn đọng 

Triển khai và thực hiện kế hoạch kiểm tra giám sát thường xuyên. Qua 

kiểm tra đã đánh giá được những ưu điểm và hạn chế để giáo viên thực hiện tốt 

hơn nhiệm vụ của mình. Cuối học kỳ không có trường hợp nào khiếu nại về chế 

độ khen thưởng. 

3.8. Tổ chức bộ máy và bố trí cán bộ làm công tác TĐKT; công tác tập 

huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác TĐKT 
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Ngay từ đầu năm sau khi hoàn thành hội nghị CNVC và tập huấn công tác 

thi đua, trường ra quyết định kiện toàn hội đồng thi đua khen thưởng, ban hành 

quy chế hoạt động và thực hiện theo quy chế. Bố trí viên chức làm công tác 

TĐKT đúng luật thi đua khen thưởng, tham gia tập huấn công tác TĐKT đúng 

thành phần để thực hiện tốt nhiệm vụ. 

3.9. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo 6 tháng, 1 năm và các báo cáo 

khác đầy đủ, đúng thời gian quy định 

Thực hiện tốt chế độ báo cáo với cấp trên đúng thời gian quy định. 

III. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA TRƯỜNG VÀ MỘT SỐ KẾT 

QUẢ NỘI BẬT CỦA NHÀ TRƯỜNG 

1. Hoạt động của nhà trường 

Đầu năm học đơn vị tham gia đầy đủ công tác tập huấn về thi đua khen 

thưởng, phân công thành viên phụ trách công tác thi đua cho đơn vị,  xây dựng 

đầy đủ các kế hoạch phát động thi đua, xây dựng nội quy, quy chế cho công tác 

thi đua khen thưởng trong năm học cho đơn vị. Đơn vị đã tham gia Hội nghị do 

Khối thi đua tổ chức, tiếp thu kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, 

ký giao ước thi đua phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ năm học. 

Thực hiện tốt chế độ báo cáo, thực hiện tốt các chế độ có liên quan đến 

quyền lợi của đội ngũ cán bộ, giáo viên và tham gia tốt các phong trào thi đua do 

ngành và địa phương phát động, cuối học kỳ không có trường hợp nào khiếu nại 

về chế độ khen thưởng. 

2. Kết quả nổi bật trong công tác thi đua, khen thưởng học kỳ I năm 

học 2023-2024 

Trong học kỳ I, đơn vị đã phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ, huy động trẻ 

đến trường đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, duy trì tốt sĩ số học sinh. Chất lượng giáo 

dục đã từng bước được nâng lên. Công tác phổ cập giáo dục được duy trì tốt, tỷ 

lệ đạt chuẩn được nâng cao và mang tính bền vững. Tích cực tham gia đạt hiệu 

quả cao các phong trào do phòng giáo dục và nhà thiếu nhi tổ chức. Phong trào 

thi đua “Dạy tốt – Học tốt” đã đi vào thực chất, phát huy được tính hiệu quả, góp 

phần tích cực trong việc nâng cao chất lượng giáo dục. 

IV. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Các văn bản chỉ đạo về công tác thi đua khen thưởng bám sát các chủ 

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, yêu cầu nhiệm vụ của ngành. Cấp uỷ, 

chính quyền nhà trường và công đoàn cơ sở đã nhận thức rõ hơn ý nghĩa của 

công tác thi đua, từ đó đã nêu cao tinh thần trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, 

tổ chức quán triệt và triển khai sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng, 

Nhà nước, của ngành về công tác thi đua, khen thưởng. Các phong trào thi đua 

có sức lan toả sâu rộng và hiệu quả, từng bước khắc phục những tồn tại, hạn chế 

đã được chỉ ra trong những năm trước đây, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm 

vụ năm học của  đơn vị và toàn ngành. 
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- Nhà trường đã làm tốt vai trò tham mưu cho Cấp ủy, lãnh đạo ngành trong 

công tác thi đua khen thưởng; chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch công 

tác, bám sát tình hình thực tế ở địa phương; đề nghị cấp trên khen thưởng kịp 

thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích. 

- Đơn vị đã bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của Hội đồng Thi đua – Khen 

thưởng các cấp, yêu cầu nhiệm vụ của ngành đã tổ chức lễ ký kết giao ước thi 

đua, phát động các phong trào thi đua, sơ kết và bình xét khen thưởng theo đúng 

hướng dẫn của ngành đảm bảo kịp thời, chặt chẽ. 

2. Hạn chế 

Đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở đơn vị còn kiêm 

nhiệm, không được đào tạo cơ bản do đó quá trình thực hiện nhiệm vụ gặp 

không ít khó khăn, hiệu quả công tác chưa cao. 

Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THI ĐUA, 

KHEN THƯỞNG HỌC KỲ II NĂM HỌC 2023-2024 

Phát huy những thành tích đã đạt được trong học kỳ I và  phấn đấu thực 

hiện tốt nhiệm vụ trong học kỳ II năm học 2023 – 2024, cụ thể như sau: 

I. NHIỆM VỤ 

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về 

thi đua yêu nước, Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về 

“Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng” và các văn bản hướng dẫn của 

các cấp trong lĩnh vực thi đua nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên 

và đội ngũ giáo viên, nhân viên và học sinh về vị trí, vai trò của công tác thi đua, 

khen thưởng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc. Phát huy tính năng 

động, sáng tạo và tinh thần trách nhiệm của cá nhân, đoàn thể phấn đấu thi đua 

hoàn thành các chỉ tiêu mà kế hoạch năm học đã đề ra. 

- Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động, phấn đấu 

hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra gắn với việc học tập và làm theo tấm 

gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh phong trào thi đua “Hai 

tốt”, cuộc vận động "Mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và 

sáng tạo". Tổ chức phong trào thi đua trong đợt 2 để lập thành tích chào mừng 

kỷ niệm các ngày lễ lớn, ra sức phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 

2023 – 2024. 

- Ngăn chặn có hiệu quả các tệ nạn xã hội, thực hiện tốt an toàn giao thông, 

thực hiện tốt việc quản lý dạy thêm – học thêm ở đơn vị. 

- Hoàn thành hồ sơ thi đua, khen thưởng cuối năm học 2023 – 2024, tổng 

hợp và nộp về trên đúng thời gian quy định. 

II. GIẢI PHÁP 

Để công tác thi đua, khen thưởng trong học kỳ II năm học 2023 - 2024 thực 

sự là động lực thúc đẩy đơn vị hoàn thành tốt các mục tiêu trên, cần tập trung 
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thực hiện đạt kết quả một số giải pháp sau: 

1. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán 

bộ, công chức, viên chức về công tác thi đua, khen thưởng, đồng thời tiếp tục 

triển khai phong trào thi đua "Dạy tốt - Học tốt" gắn với nội dung yêu cầu đổi 

mới căn bản toàn diện giáo dục - đào tạo theo tinh thần Nghị quyết 29 của Đảng; 

2. Trên cơ sở kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng và nội dung phong 

trào thi đua do Khối thi đua phát động, cần kiểm tra, rà soát các tiêu chuẩn, tiêu 

chí chưa đạt để xây dựng kế hoạch, chương trình đề ra giải pháp phấn đấu đạt 

theo chỉ tiêu đề ra; 

3. Tổ chức tốt phong trào thi đua thường xuyên, phong trào thi đua đột xuất 

ở đơn vị. Phát động thi đua gắn với việc kiểm tra, đánh giá kết quả thi đua ở đơn 

vị theo kế hoạch; 

4. Nâng cao chất lượng công tác thi đua- khen thưởng, tăng cường khen 

thưởng thành tích đột xuất, đảm bảo khen thưởng kịp thời, khen thưởng đúng 

người, đúng việc, đúng thành tích, đúng quy trình. 

Trên đây là báo cáo sơ kết thi đua học kỳ I và phương hướng, nhiệm vụ học 

kỳ II năm học 2023 – 2024 của trường Tiểu học Tân Hòa 1./. 

Nơi nhận:            
- Cụm trưởng cụm thi đua số 2; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khôi 
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